温民基〔2018〕57号
温州市民政局

关于开展扫黑除恶专项斗争的通知

各县（市、区）民政局、浙南产业集聚区民政部门：
为深入贯彻中共中央、国务院《关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》精神，全面落实全国、省、市扫黑除恶专项斗争电视电话会议要求，结合民政工作职责，现就开展扫黑除恶专项斗争有关具体事项通知如下：

统一思想认识，提高政治站位。各级民政部门要主动学习和正确理解中央《关于开展扫黑除恶专项斗争的通知》的要求，将民政系统干部职工的思想统一到扫黑除恶专项斗争中来，把宣传扫黑除恶专项行动作为工作重点来抓，为基层民主政治建设和筑牢最低生活保障线营造风清气正的政治生态。

加大宣传力度，营造浓厚氛围。民政系统要充分利用现有宣传途径和平台，将日常工作和宣传扫黑除恶专项斗争有机结合，利用下乡调研、业务培训、工作会议等一切工作机会将中央和省委、市委有关扫黑除恶专项斗争精神传达到每个村居社区，使每个村居社区都能了解扫黑除恶专项斗争的基本要求和主要精神，把思想和行动统一到党中央决策部署上来。

畅通举报渠道，规范线索处置。市民政局开通举报热线电话（0577-89985155），各县（市、区）也要开通举报热线电话，建立及时快速处理相关信息渠道，对发现的涉黑涉恶线索及时移交当地公安部门。注意发现使用威胁、暴力等手段操作基层群众性自治组织选举，为所代表的宗族、家族或团体利益煽动群众闹事、对抗政府和欺压群众、强吞救灾救助款物等黑恶势力犯罪线索。对发现的线索实行台账管理，专项登记，专人负责，及时梳理汇总，及时移交公安部门，确保件件有着落、事事有回音。

四、建立协作机制，形成工作合力。加强与政法部门的日常联系，畅通与政法部门快速移送、信息反馈、查办结果告知、共同管理等机制。加强民政系统内部上下沟通和信息报送渠道，确保在扫黑除恶专项行动中做到上下对接、部门协作、信息互通。

温州市民政局

               2018年5月10日

（此件公开发布）

  温州市民政局办公室                     2018年5月10日印发
1
1